·教师与学生· 高校毕业生就业观影响就业质量的实证研究

缺。就业代价观与福利保障、工作性质之劳动合同

和稳定性显著正相关，与工作决策空间显著负相关，

毕业生越赞同适度高代价求职，其就业后的福利保

障和工作稳定性越好，越可能签订劳动合同，而其

就业后的工作决策空间越可能偏小。就业伦理观４
条测量指标均显著影响就业质量，相关假设得到验

证。

三、讨论与建议

１．大力提升高校毕业生专业认可度
专业同兴趣的一致性、专业满意度均显著正向

影响人职匹配度，专业满意度显著正向影响劳动报

酬、福利保障以及单位福利满意度，而这些恰恰是

就业质量的核心要素，毕业生对专业的看法和态度

显著影响其就业质量。高等教育是专业教育，兴趣

是最好的老师，喜欢所学专业、专业满意度高的毕

业生更乐意学习专业知识，了解行业情况，提高专

业技能，就业目标更明确，学习效率更高，专业从

业能力相应提高，更愿意也更容易在相应的行业和

专业岗位上实现就业。常识告诉我们，高校毕业生

一般会选择特定的行业和专业岗位就业，就业单位

及其岗位的专业性越强，其福利报酬越高。由于办

学条件、社会观念、毕业生心态等原因，目前我国

高校毕业生的专业认可度普遍不高。调查显示，认

为所学专业与自己的兴趣爱好一致、对自己所学专

业表示满意的比例仅分别为５０．５％、４９．５％，甚至
有７１．２％的大学生受访者表示，如果有可能，想重
新选择一次专业［５］。为此，首先应从源头上加强升

学指导，通过选修课、专题讲座、咨询辅导等形式，

开展中学生职业发展与就业指导教育，引导高中毕

业生根据自身性格特点、兴趣爱好和职业理想科学

填报高考专业志愿，避免盲目跟风、不顾自身条件

填报所谓高分专业、热门专业；其次，高校应创造

条件放开专业调整限制，可通过学生性格特质测评、

专业学习潜质测试等程序，允许符合一定条件的学

生调整专业；此外，应将专业思想教育贯穿大学教

育全过程，通过见习实践、榜样示范、研讨引导等

方式，不断增强学生的专业认知、专业情感、专业

意志，引导其不断深入认可所学专业。

２．注重增强高校毕业生就业能力素质及其认知
就业能力自我判断显著正向影响人职匹配度、

工作决策空间、利益表达渠道、签订劳动合同，心

理素质自我评价显著正向影响工作挑战性、工作决

策空间，显著负向影响签订劳动合同，毕业生对就

业能力和心理素质的看法和态度显著影响其就业质

量。教育是就业之本，一定的综合素质和专业能力

是高校毕业生就业的本钱，用人单位始终希望招到

能力强素质高的毕业生，不管就业形势如何严峻，

能力素质突出的求职者总是供不应求。此外，“艺高

者胆大”，自评有较高就业能力和心理素质的毕业

生，求职就业时就可能更有底气和信心，更容易表

现出彩，从而赢得招聘者的青睐。提高人才培养质

量，是推动实现毕业生高质量就业的基础和前提，

更是高校的核心职责所在。高校应全面落实以就业

和社会需求为导向的办学，深化教育教学改革，在

办学理念上更加注重学生学习与发展的方向性、针

对性与个性，切实增强毕业生就业创业能力。未来

职业发展能提供最直接的学习动机，基于职业发展

的学习能取得理想的学习效果。离开学生未来的职

业发展，学生学习、高校发展均将迷失方向、缺乏

动力。高校应不断引导和鼓励学生围绕未来职业发

展，积累和提高就业能力、职业转换能力和学习能

力，在学习实践中锻炼提升自主性、判断力、心理

承受能力、自信心和乐观心态，增强对自身就业能

力、心理素质的认知和自信。

３．引导高校毕业生开发求职社会资源
社会关系自我认知显著正向影响劳动报酬、晋

升机会、工作挑战性、利益表达机制建设等，毕业

生对自身求职过程中社会关系的看法和态度显著影

响其就业质量。这与我国注重人情的国情相符，也

与理论界对社会资本功能的认识一致。社会资本是

嵌入在等级制结构和社会关系网络中的结构性资源，

具有信息流动、施加影响、社会信用和强化等功能

和作用，能增强行动效果。［６］毕业生认为自己社会关

系越广泛，可能越容易获得更有价值的求职信息，

并能更有效地向求职单位传递个人信息；通过特定

关系人的推荐，毕业生更有可能获得就业机会，尤

其在竞争者水平相当的情况下；广泛的社会关系能

为毕业生提供更好的求职信用证明，强化毕业生的

身份和价值认同，提供情感支持，处于社会网中的

用人单位为提高自身行动效率，往往看重新进员工

的社会资源，将此作为招聘录用的重要依据。社会

资本的强大功能必然让自评拥有广泛社会关系的毕

业生实现更高质量的就业。社会关系有先赋和后致

两种，父母及家庭等社会关系是先赋的，毕业生很

难改变；因为学习、实践、生活等而结交的社会关

·０１１·